
1 

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования 

«Тольяттинский государственный университет» 

 

Институт химии и энергетики 
 
(наименование института полностью) 

 

Кафедра «Химическая технология и ресурсосбережение» 
(наименование) 

 

18.03.01 Энерго- и ресурсосберегающие процессы в химической технологии, 

нефтехимии и биотехнологии 
(код и наименование направления подготовки, специальности) 

 

Рациональное природопользование, рециклинг и утилизация отходов 
(направленность (профиль) / специализация) 

 

 

 

 

ВЫПУСКНАЯ КВАЛИФИКАЦИОННАЯ РАБОТА 

( БАКАЛАВРСКАЯ РАБОТА ) 
 
[...]
капролактамана установке нитри-денитрификации промстоков производства 

капролактама (НДФ), по технологической схеме биологической очистки 

сточных вод методом нитри-денитрификации азотных соединений» [9]. 

В корпус 2027 поступают сточные воды, которые подвергаются 

денитрификации. Строение корпуса состоит из трех секций и трех 

коридоров, построенного дна из железобетона и стенок из панелей. 

Нитрифицированный сток, поступающий из нижнего лотка корпуса 2026, и 

активный ил, проходящий по трубам из иловой камеры смонтированный над 

корпусом 2027, проходит в начало первых коридоров. «Нитрат содержащий 

сток из корпуса 2029 по коллектору и трубной разводке распределяется в 

соответствии с показаниями расходомеров по первым и вторым коридорам и 

вводится при помощи гребенок с соплами» [9]. 

Направление потоков 

Направление потока очищаемых сточных вод идет по схеме.  

«КСП сток, то есть сток содержащий аммоний, поступает в корпус 

2021, затем после распределительного лотка в усреднитель, в контрольную 

емкость, затем стоки поступают в нитрификатор, во вторичный отстойник и в 

денитрификатор» [9]. Далее по схеме подготавливается нитрат содержащий 

сток.  

«ВСТ сток попадает в корпус 2023, затем в приемную камеру, 

распределительный лоток, усреднитель и после контрольной емкости стоки 



8 

поступают в денитрификатор, после во вторичный отстойник, в аэротенк, в 

биоректоры и потом стоки обеззараживаются и очищенные промышленные 

воды сбрасываются на ЗАО БОС»[9] «ТольяттиКаучук». 

Усреднители 

Все усреднители по строению одинаковы, они располагаются ниже 

приемных камер.  

«Сооружения представляют собой многокоридорные строения, 

коридоры разных размеров и длин. Сточные воды, поступившие в приемную 

камеру, дальше попадают на устреднитель через выпуски. Затем стоки по 

каналам собираются в нижнем лотке, они поступают с разной скоростью, 

после чего поступают в контрольную емкость» [11]. 

Усреднители со всех сторон окружены резервуарами для накопления 

стоков. «Эти резервуары соединены с приемными камерами с 

перекрывающимися шиберами. В водосливе стоки находятся на 

определенном уровне»[12].  

«Во время расхода какая-то часть стока поступает в аккумулирующий 

резервуар, оттуда, по колодцам поступает в камеру, после насосом 

откачивается в приемную камеру. Из этого следует, что разная скорость 

движения стоков в усреднителях позволяет усреднить КСП и ВСТ стоки по 

загрязняющим веществам и расходу, за счет аккумулирования» [13]. 

Контрольные емкости 

«Стоки после усреднения из нижнего лотка поступают в две из 3-х 

контрольных камер. Промышленные стоки подготавливаются к 

биологической очистке в контрольных камерах»[9].  

«Сначала две камеры заполняются, затем в сточные воды добавляют 

реагенты и одновременно с этим происходит непрерывное перемешивание 

стоков и их подача на очистку» [5]. 

«В 3-ей камере подготовки в резерве находится сток. При подготовке 

КСП стока корректируется рН, щелочность, фосфор, за счет введения 

углекислого газа, раствора ортофосфорной кислоты и раствора соды. Когда 



9 

стоки пройдут аналитический контроль и после получения результатов стоки 

через шиберы поступают в лоток, откуда по трубопроводам перетекают в 

нитрификатор. Нитрат содержащий сток при подготовке подвергается 

корректировке ХПК, рН, фосфора за счет введения ВЩС, раствора соды и 

ортофосфорной кислоты и при этом сток должен перемешиваться. Как 

показатели станут удовлетворительными, стоки поступают в нижний лоток, 

откуда по трубопроводу стоки поступают денитрификатор» [1]. 

Аэротенки-денитрификаторы  

«Денитрификатор корпус 2027, в который поступают на 

денитрификацию сточные воды со стадии нитрификации и нитрат, 

содержащие из корпуса 2024, представляет собой 3-х секционное, 3-х 

коридорное сооружение с монолитным железобетонным днищем и 

стеновыми панелями. Рабочий объем –        . Каждая секция работает 

автономно и может отключаться на ремонт, без нарушения общей 

технологической схемы» [15].  

«Нитрифицированный сток, поступающий из нижнего лотка корпуса 

2026, и активный ил, проходящий по трубам из иловой камеры 

смонтированный над корпусом 2027, проходит в начало первых коридоров. 

Нитрат содержащий сток из корпуса 2029 по коллектору и трубной разводке 

распределяется в соответствии с показаниями расходомеров по первым и 

вторым коридорам и вводится при помощи гребенок с соплами. Процесс 

денитрификации основан на окислении органического вещества кислородом, 

который бактерии извлекают из нитратов» [12]. 

«В связи с этим, основными условиями ведения данного процесса 

является наличие в стоках отношения N-(NO2 +NO3): ХПК, как 1:6÷10, 

поддержание растворенного кислорода на низком уровне не более 0,5 мг/л и 

осуществление интенсивного перемешивания сточных вод с активным 

илом»[16]. Для этого в корпус 2027 смонтированы система 

гидроперемешивания, гребенки с соплами, которые смонтированы по длине 

всех коридоров в двух уровнях – у днища и в средней по глубине части, и 



10 

система крупнопузырчатой аэрации, перфорированные трубы которой 

расположены на тех же уровнях.  

«Предусмотрено периодическое отключение системы 

гидроперемешивания, отключая насосы системы гидроперемешивания, 

корпуса 2029, на период, определенный удовлетворительными показателями 

аналитического контроля сточных вод в денитрификаторе. Исключен 

контроль НТР по расходу и давлению стока для гидроперемешивания в 

корпусе 2027 на период отключения системы гидроперемешивания» [10].  

Когда требуются повышенные концентрации кислорода, 

предусмотрена мелкопузырчатая аэрация при помощи фильтросных труб в 1-

м и 2-м коридорах и камере регенерации, на случай передозировки ВЩС в 

корпусе 2024 или залповых сбросах органики в стоках. «Камера регенерации 

предназначена для восстановления работоспособности ила и отдувки 

газообразного азота, пузырьки которого препятствуют оседанию ила в 

отстойниках корпуса 2028»[19].  

Отстойники денитрификаторов 

Денитрифицированный сток с активным илом из корпуса 2027 по 

регулируемым выпускам, поступает в верхний лоток корпуса 2028. Их 

устройство и работа аналогичны корпусу 2026. Осевший в отстойниках 

активный ил при помощи эрлифтов возвращается в иловую камеру корп. 

2027, и далее в первые коридоры денитрификатора.  

«Осветленная жидкость собирается в нижний лоток корп. 2028. Часть 

стока из сборного лотка направляется по самотечному коллектору в камеру 

2036, из которой подается на гидроперемешивание. При включенной 

системе, гидроперемешивание осуществляется денитрифицированным 

стоком насосами. Распределительная система в корпусе 2027 размещена в 

двух уровнях. Остальная часть стока поступает самотеком по трубопроводу в 

корп. 2040 на доочистку» [8].  

На рисунке 3 представлена схема отстойника. 

Отстойник денитрификатора корп. 2028, аэротенка денитрификатора. 



11 

Hгидр = 6,2 м, V1 = 350 м
3
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Аэротенк денитрификатор корпус 2027 Hгидр = 3,2 м, V1 = 2340 м
3 

 

Рисунок 3 – Схема отстойника, аэротенка-денитрификатора 

 

Отстойники доочистки 

Сток, который прошел полную доочистку вместе с активным илом 

попадает в нижний лоток, после чего с помощью регулируемого выпуска 

поступает в четыре корпуса отстойника корп. 2041. По способу работы они 

аналогичны аэротенкам корп. 2026 и 2028. Избыточный ил поступает в 

резервуар 2035 из иловой камеры, после чего отправляется на участок по 

обработке осадка. Активный ил возвращается в аэротенк, после того как 

пройдет через иловую камеру. Сток, прошедший осветление поступает в 

нижний лоток корп.2041, после чего самотеком по трубам разделяется на два 

потока. 

«Один из потоков направляется по трубопроводу в резервуар, где 

происходит рекультивация и после чего направляется в корп. 2029, стоки с 

помощью компрессоров используют в качестве разбавляющей воды в 

ВСТ 
КСП 



12 

корпуса 2021-2024,2025,2027. Второй поток стоков по трубам подается на 

доочистку в биоректор корп. 2042»[19]. 

 

Hгидр = 6,6 м, V1 = 450 м
3 
Отстойник доочистки 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Аэротенк доочистки корпус 2040 Hгидр = 4,4 м, V1 = 2140 м
3 

 

Рисунок 4 - Схема отстойника доочистки, аэротенка - денитрификатора 

 

Схема основных сооружений ПАО «КуйбышевАзот» представлена на 

рисунке 5.



13 

 

Условные обозначения зданий и сооружений: 1) 2021-усреднитель NH4-стока; 2) 2022-камера подготовки NH4-стока; 3) 2023-усреднитель 

NО3-стока; 4) 2024-камера подготовки NО3-стока; 5) 2025-нитрификаторы; 6) 2026- отстойники нитрификаторов; 7) 2027-денитрификаторы; 

8) 2028-отстойники денитрификаторов; 9) 2029-насосная станция; 10) 2030-воздуходувная станция; 11) 2039-резервуар доочищенного стока; 

12) 2040-аэротенки доочистки; 13) 2041-отстойники аэротенков; 14) 2042-биореакторы доочистки; 15) 2043-установка УФО; 16) 2045- 

резервуар очищенного стока 

 

Рисунок 5 - Основные сооружения НДФ 



14 

1.2 Анализ качества стоков на предприятии ПАО «КуйбышевАзот» 

 

Главными источниками образования сточных вод являются: 

- производство капролактама; 

- производство аммиачной селитры. 

Поступающие химзагрязненные сточные воды представлены на 

рисунке 6. 

 

 

 

Рисунок 6 – Схема потоков химзагрязненных сточных вод. 

Химзагрязненные сточные воды 

1) КСП (конденсат сокового пара) – 

аммоний-содержащие сточные воды. 

Эти сточные воды имеют высокое 

содержание аммония и солей. 

Поступление равномерное (стабильно 

± 10 – 15 %), в диапазоне ± 20 – 25 % в 

кратковременном режиме. 

Направляются на усреднение в корпус 

2021. В летний период имеют высокую 

температуру, до + 60℃. Охлаждение 

происходит при помощи атмосферного 

воздуха, смешением с очищенными 

стоками до температуры + 40℃ (выход 

с корпуса 2022). Зимняя температура 

до + 25 ℃ . 

Производительность аммоний 

содержащих сточных вод: проектная – 

110 м
3
/ч; фактическая: а) средняя – ок. 

150 м
3
/ч (120 – 170 м3

/ч); б) 

максимальная – 200 м
3
/ч. 

2) ВСТ (вода сточная) – нитрат-

содержащие сточные воды. 

Сильно загрязнены, имеются 

значительные колебания 

качественного состава. 

Направляются на усреднение в 

корпус 2021, где разбавляются 

очищенными сточными водами. 

Летняя температура около + 40 ℃. 

Зимой подогревают 

пароконденсатом до + 20 ℃. 

Производительность нитрат 

содержащих сточных вод: 

проектная – 60 м
3
/ч; фактическая: 

а) средняя – ок. 60 м
3
/ч (50 - 70 

м
3
/ч); б) максимальная – 110 – 120 

м
3
/ч. 

 



15 

Характеристика поступающих на НДФ стоков и очищенной воды в 

соответствии с технологическим регламентом приведены на рисунке 7 и 8.  

 

 

 

Рисунок 7 - Общая характеристика поступающих стоков на НДФ 

 

 
 

Рисунок 8 - Общая характеристика остаточных загрязнений в стоках после 

очистки 

 

В таблице 1 указаны характеристики исходного сырья, поступающего 

на очистные сооружения: 

 

 

 

 

 

 

 

Расчетная производительность НДФ 

Расход 

поступающих 

стоков 

6072 м
3
/сут 

N-NH4 

1392 кг/сут 

N-NO3 

3655 кг/сут 

БПК20 

4224 кг/сут 

Остаточное загрязнение в стоках после очистки 

Расход стоков 

после очистки 

6072 м
3
/сут 

N-NH4 

81 кг/сут 

N-NO3 

53 кг/сут 

БПК20 

607 кг/сут 



16 

Таблица 1 – Исходное сырье, материалы, полупродукты, поступающие 

на очистные сооружения 

 

Наименование 

сырья, 

материалов, 

полупродуктов 

Источник поступления 

 

Регламентируемые 

показатели 

Норматив 

 

 

 

 

 

Аммоний 

содержащий сток 

 

 

цех №25 получения 

сульфата аммония 

цех №37 получения 

капролактама 

цех №24 получения 

капролактама 

цех №3 получения 

аммиачной селитры 

рН н/б 11 

N-NH4 н/б 400 мг/дм
3
 

N-NO3 н/б 100 мг/дм
3
 

Сульфаты н/б 500 мг/дм
3
 

Капролактам н/б 0,78 мг/дм
3
 

Взвешенные 

вещества 

н/б 300 мг/дм3 

БПК5 н/б 200  мгО/дм
3
 

ХПК н/б 340 мгО/дм
3
 

Нитрат 

содержащий сток 

 

 

 

цех №38 получения 

гидроксиламинсульфата 

цех №23 получения 

кальцинированой соды 

цех №24 получения 

капролактама 

цех №37 получения 

капролактама 

цех №22 получения 

циклогексанона 

цех №35 получения 

циклогексанона 

рН н/м 2 

N - NH4 н/б 20 мг/дм
3
 

N - ( + ) 

 

Доза в течение 2-х 

часов не более 3000, 

среднее 1660 мг/дм
3
 

ХПК 

 

н/б 10000 

мгО/дм
3
 

Капролактам н/б 100 мг/дм
3
 

Циклогексанол н/б 20 мг/дм
3
 

Циклогексанон н/б 20 мг/дм
3
 

Смолы н/б 100 мг/дм
3
 

БПК5 

 

1000 ÷ 6000 

мг О/дм
3
 

Взвешенные 

вещества 

н/б 300 мг/дм
3
 

Водно-щелочной 

сток 

цех №35 получения 

циклогексанона 

 

 По требованиям 

технологического 

регламента 200000 - 

350000 мгО2/л 

Ортофосфорная 

кислота 

ГОСТ 10678-76 или 

аналог 

 Массовая доля 

ортофосфорной 

кислоты не менее 73 

% 

Содовый раствор цех №23 получения 

кальцинированной соды 

 

 Массовая доля общей 

щелочности в 

пересчете на 

углекислый натрий 5 

÷ 10% 

Углекислый газ 

производство 

аммиака 

АМ-70 цеха №11 

 

 Давление 0,2 ÷ 0,69 

кгс/см
2
 объемная доля 

н/м 97 % 

 



17 

Расчетные количественные характеристики сточных вод, поступающих 

на очистные сооружения для каждого потока, представлены на рисунке 9 и 

10. 

 

 

 

Рисунок 9 – Расчетные количественные показатели аммоний содержащего 

стока (КСП) 

 

 

Рисунок 10 – Расчетные количественные показатели нитрат содержащего 

стока (ВСТ) 

Показатели аммоний содержащего стока 

Среднесуточный 

расход сточных 

вод 

4100 м
3
/сут 

Среднечасовой 

расход 

170 м
3
/ч 

Максимальный 

суточный расход 

сточных вод 

4800 м
3
/сут 

Максимальный 

месячный 

расход сточных 

вод 

130000 м
3
/мес 

Максимальный 

часовой расход 

200 м
3
/ч 

Показатели аммоний содержащего стока 

Среднесуточный 

расход сточных 

вод 

1900 м
3
/сут 

Среднечасовой 

расход 

80 м
3
/ч 

Максимальный 

суточный расход 

сточных вод 

2500 м
3
/сут 

Максимальный 

месячный 

расход сточных 

вод 

70000 м
3
/мес 

Максимальный 

часовой расход 

110 м
3
/ч 



18 

Качественные характеристики сточных вод. 

«Качество химзагрязненных сточных вод (концентрация нормируемых 

загрязнений) должно отвечать проекту данного очистного сооружения и 

удовлетворять нормам»[15], которые представлена на рисунке 11. 

 

 

 

Рисунок 11 – Нормативные требования к качеству очищенной воды 

 

«Поступающие химические загрязненные сточные воды – аммоний 

содержащий сток (NH4) и нитрат содержащий сток (NO3)»[9]. Они поступают 

от производства капролактама и цеха №3 и имеют следующие показатели, 

которые представлены в таблице 2. 

  

Требования к 

качеству 

очищенной 

воды, мг/дм
3
 

pH 

6,5 ÷ 8,5 

Азот аммонийный 

не более 6,0 

Азот нитратный 

не более 10,0 

Азот нитритный 

не более 1,0 

ХПК 

не более 300,0 

Фосфор 

не более 6,0 
Сульфаты 

не более 500,0 

Циклогексанол 

не более 15,0 

Циклогексанон 

не более 10,0 

Капролактам 

не более 15,0 

Взвешенные 

вещества 

не более 50,0 

БПК5 

не более 25,0 



19 

Таблица 2 – Состав стоков КСП И ВСТ на входе 

 
Место 

отбора 

Компонент Ед. измерения Значение Регламент 

 

Аммоний содержащий сток, поступление 

К. 22 рН - 8,4 8,5 

К 22  Азот 

аммонийный  

мг/л 110,1 400,0 

К 22  Азот нитратов  мг/л 46,7 100,0 

К 22  ХПК  мгО2/л 450,4 340,0 

Нитрат содержащий сток, поступление 

К 23 рН - 8,1 2,0 

К 23 ХПК мг О2/л 8483,1 

 

10000 

 

К 23 Азот 

аммонийный 

мг/л 27,7 20,0 

 

К 23 Азот нитратов мг/л 47,4 1 660,0 

К 23 Азот нитритов мг/л 914,0 100,0 

К 23 Капролактам мг/л 138,2 100,0 

К 23 Циклогексанон мг/л 641,1 20,0 

К 23 Циклогексанол мг/л 643,1 20,0 

 

«Химические показатели сточной воды, прошедшей биологическую 

очистку на данной установке»[36] представлены на рисунке 12. 

 

 

 

Рисунок 12 – Характеристика сточной воды после очистки 

Требования к 

качеству 

очищенной 

воды, мг/дм
3
 

расход стоков 

6072 м
3
/сут 

N-NH4 

2,0 мг/дм
3
 

N-NO3 

до 9,0 мг/дм
3
 

N-NO2 

1.0 мг/дм
3
 

P 

до 5 мг/дм
3
 

БПК5 

100 мг/дм
3
 

избыточный 

ил 

1170 мг/дм
3
 

Циклогексанол 

15,0 мг/дм
3
 

Циклогексанон 

10,0 мг/дм
3
 

Капролактам 